IV. MISSA VOTIVA PRO PACE

N.B. La Commissione per la Liturgia sta curando la traduzione italiana di questi testi. Prossimamente sara' inviato a tutti i Vescovi un opuscolo a stampa con i testi completi per un facile uso liturgico.

EXEMPLARIA
CELEBRATIONIS VERBI

I. EXEMPLAR

1. Celebratio a proprio coetus cantu initium capit

2. Praesidis precatio:

"Omnipotens sempiterne Deus,
qui caelestia simul et terrena moderaris,
supplicationes populi tui clementer exaudi:
et pacem tuam nostris concede temporibus.
Per Christum Dominum nostrum".

(MR. Dominica II post Epiphaniam)

3. Lectio e Veteri Testamento:

Sir 4,1-11 (Graec., 1-10): De iuribus pauperis, oppressi, viduae et parentibus orbati.

4. Psalmus responsorius:

Ps. 84,9 ab-10,11-12, 13-14

R (9): "Dominus Deus... loquetur pacem in plebem suam".

5. Lectio ex Apostolorum Epistulis

Col.3,9^b-15: "Super omnia autem haec, caritatem habete, quod est vinculum perfectionis".

6. Acclamatio ante lectionem Evangelii

Alleluia.

Mt. 5,9: "Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur".

7. Lectio ex Evangelio

*Lc. 10,25-37: De amore Dei et proximorum nostrorum.
Parabola boni Samaritani exponitur.*

8. Homilia

Si nemo homiliam habere potest, licebit unum ex Concilii Vaticani II locis legere, in III parte propositis.
Siletur aliquantisper.

9. Coetus hymnum proprium canere potest.

10. Omnium pro omnibus precatio:

A. Paenitentiae sensus

Coram Domino nostro Iesu Christo, qui in hunc mundum venit, ut omnibus hominibus famularetur, iisque pacem afferret, demisse peccata nostra confiteamur, nosque paeniteat.

Quod nihil nos movit, fratres nostros variis modis vel esse oppressos vel in servitutem redactos.

✠ Parce nobis, Domine.

Quod parum festinavimus populorum in necessitate versantium aerumnas participare iisque auxilia ferre.

✠ Parce nobis, Domine.

Quod ferre consuevimus pecunias dissipare, atque sine modo vitae commoditates et iucunditates quaerere.

✠ Parce nobis, Domine.

Quod satis benevole accipere omisimus homines alius stirpis aut coloris, eosque nobis inferiores opinati sumus.

✠ Parce nobis, Domine.

Quod frigidiores spectavimus, non paucos fratres in eiusmodi condicionibus vitam agere, habitare, operas ponere, quae suam frangerent dignitatem.

✠ Parce nobis, Domine.

B. Dei obsecrationes

Ut Ecclesia fideliter Evangelium pacis nuntiet, magisque in dies de omnibus hominibus promereatur, Deum obsecremus.

✠ Domine, Deus pacis, exaudi nos.

Ut omnes populorum rectores omnium subditorum utilitatem quaerant, neque ullo modo vel honore suo vel dominandi cupiditate ducantur, Deum obsecremus.

✠ Domine, Deus pacis, exaudi nos.

Ut inter annum millesimum nongentesimum sexagesimum nonum omnes bonae voluntatis homines coniunctim iustitiae, libertati et paci dent operam, Deum obsecremus.

✠ Domine, Deus pacis, exaudi nos.

Ut omnes qui hodie varia perpetuantur oppressionis genera, a christianis hominibus benignitatem et adiumentum inveniant, Deum obsecremus.

✠ Domine, Deus pacis, exaudi nos.

Ut nostram christianam fidem nostramque fraternam caritatem ostendamus viribus ad pacem inter omnes populos constabiliendam efficacius collatis, Deum obsecremus.

✠ Domine, Deus pacis, exaudi nos.

11. Oratio Dominica.

Iesus suam vitam immolans factus est "pax nostra", atque pacis fautores vocavit beatos. Quapropter nunc Patri omnium communi eadem nos prece supplicemus, quam ipse nos docuit.

"Pater noster..."

Quae Domini precatio concludi potest tralaticia doxologia:

"Quia tibi est regnum, et potestas, et gloria, in saecula".

12. Actio caritatis.

Christifideles hodie moneantur, ut suam pacis voluntatem certa quadam actione sive singillatim sive coniunctim declarent: vel, ut exempla supponantur, alienigenam quendam ad cenam invitantes; vel finitimo cuidam auxilium ferentes; vel egenum quendam aut inopem familiam beneficio afficientes; vel consociationi cuidam ex omnibus nationibus donum aliquod dantes, ...

13. Caeremoniae finis fieri potest cantu totius coetus.

II. EXEMPLAR

1. Ritus sacer initium capere potest a proprio coetus cantu.

2. Praesidis salutatio:

"Gratia Domini nostri Iesu Christi, et caritas Dei, et communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis".

℟ Amen

(2 Cor. 13, 13)

3. Prima lectio

Is. 11, 1-9: De adventu iusti et pacifici Regis.

4. Psalmus responsorius

Ps. 71, 2, 3-4 ab, 7-8, 12-13, 17

℟ (7) "Orietur in diebus eius iustitia, et abundantia pacis, donec auferatur luna".

5. Lectio ex Evangelio

Ioan. 13, 1-17: "Et vos debetis alter alterius lavare pedes".

6. Homilia

Si nemo homiliam habere potest, licebit unum ex Concilii Vaticani II locis legere, in tertia parte propositis.

Siletur aliquantisper.

7. Omnium pro omnibus precatio

Qui conscii sumus, nos, qua christianos, ad operam paci dandam vocari, coniunctim cum omnibus hominibus pacem exoptantibus ita nostrum omnium Patrem deprecemur.

Qui per Iesum dixisti: "Beati pacifici", praesta ut Ecclesia tua pro fraternitate omnium hominum et pro pace in mundo etiam magis nitatur.

℟ Amen.

Quoniam pax tantum in iustitia, libertate ac dilectione solidatur, tribue quaesumus, Domine, ut cuncti homines se filios tuos agnoscant.

℟ Amen.

Praesta ut neque studio sui neque ambitione unius cuiusvis vel propriae nationis moderatores populorum ducantur, sed tui Spiritu amoris, sintque de bono communi solliciti.

℟ Amen.

Consolator afflictorum, miserere iis qui bello, seditionibus et quavis
oppressione vexantur.

℞ Amen.

Da nobis ut hoc anno millesimo nongentesimo sexagesimo nono ad iustitiam
pauperibus reddendam et ad fraternitatem inter homines constituendam
omnes intendamus.

℞ Amen.

8. Oratio praesidis (vel totius coetus)

Domine, Deus pacis,
qui homines tua benevolentia
praeventos creasti,
ut gloriae tuae essent consortes,
benedicimus tibi et gratias agimus:
quoniam misisti ad nos Iesum,
Filium tuum dilectum,
quem per paschale mysterium esse voluisti
omnis salutis auctorem,
omnis pacis fontem,
omnis fraternitatis vinculum.

Gratias tibi agimus,
quod aetate nostra per tuum Spiritum pacis
excitantur desideria, conatus fiunt
opera patrantur,
ut odium cedet dilectioni,
diffidentia benignitati,
neglectio coniunctioni animorum.

Fac spiritus et corda nostra
magis in dies moveantur
veris necessitatibus amoris
erga fratres universos,
ut diligentius semper pacem operemur.

Memento, Pater misericordiarum,
eorum omnium qui vexantur,
dolent, moriuntur,
dum ortus arctioris fraternitatis
familiae humanae affulget.

Ad cunctos homines cuiusvis
generis atque sermonis
adveniat tuum Regnum iustitiae,
amoris et pacis,
et universa terra repleatur gloria tua.

Amen.

(Oratio a Paulo PP. VI die I Ian.
a. MCMLXVIII recitata)

9. Praeses haec verba proferendo concludit:

"Deus pacis aptet vos in omni bono ut faciatis eius voluntatem: faciens in vobis quod placeat coram se per Iesum Christum, cui est gloria in saecula saeculorum".

10. Ritus finiri potest cantico totius coetus.

TEXTUS ADDITICII

A. Salutatio initio facienda

1. *1 Tim. 1, 2b*: "Gratia vobis, misericordia et pax a Deo Patre et Christo Iesu, Domino Nostro".
2. *Cal. 1, 3-5*: "Gratia vobis et pax a Deo Patre, et Domino nostro Iesu Christo, qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, secundum voluntatem Dei et Patris nostri, cui est gloria in saecula saeculorum".
3. E Liturgia Hispanica: "Gratia Dei Patris omnipotentis, pax ac dilectio Domini nostri Iesu Christi, et societas Spiritus Sancti, sit semper cum omnibus vobis".

B. Lectiones e vetere testamento

1. *Ex 22, 20-26*: Reverentia praestanda advenis, viduis, pupillis; pecunia libenter dañda; pignora reddenda.
2. *Is, 58, 1-12*: Ieiunium, quod Deo placet, est exerxitatio iustitiae et caritatis.
3. *Mich. 4, 1-5*: Regnum pacificum Dei in Sion.
4. *Zach. 9, 9-10*: Dominatio pacifica Regis Messiae.

C. Psalmi responsorii

1. Ps. 33, 2-3, 4-5, 6-7, 8-9.

Ps. 33, 19-11, 12-13, 14-15, 16-17, 18-19

℟ (2a): "Benedicam Dominum in omni tempore".

vel (9a): "Gustate et videte quoniam suavis est Dominus".

2. Ps. 102, 1-2, 3-4, 6 et 8, 13-14

℟ (8): "Miserator et misericors Dominus, longanimis et multum misericors".

3. Ps. 111, 1-2, 3-4, 5-6, 7-8, 9

℟ (1): "Beatus vir qui timet Dominum in mandatis eius volet nimis".

4. Ps. 121, 1-2, 3-4a, 4b-5, 6-7, 8-9

℟ (1): "Laetatus sum in his quae dicta sunt mihi: In domum Domini ibimus".

vel (cfr. Eccles. 36, 18): Da pacem, Domine, sustentibus te.

5. Ps. 144, 1-2, 3-9, 10-11, 13cd-14, 15-16

℟ (18a): 'Prope est Dominus omnibus invocantibus eum'.

D. Lectiones ex apostolorum epistulis

1. Eph. 4, 1-6: "Unus Deus et Pater omnium".

2. Eph. 4, 22-32: "Quoniam sumus invicem membra".

3. 1 Cor. 13, 1-13: "Si caritatem non habuero, nihil sum".

4. 2 Cor. 8, 9-15: "Propter vos egenus factus est, ut illius inopia vos divites essetis".

5. Iac. 2, 14-24: "Fides, si non habeat opera, mortua est in semetipsa".

6. 1 Ioann. 3, 14-24: "Et nos debemus pro fratribus animas ponere".

7. 1 Ioann. 4, 7-12: " Si diligamus invicem, Deus in nobis manet".

E. Lectiones ex evangelio

1. *Mt.* 5,21-26: "Homicidium et offensio; oportet reconciliari adversario".
2. *Mt.* 5,38-42: "Non est petenda ultio, sed adversario cedendum".
3. *Mt.* 5,43 - 48: "Inimici diligendi".
4. *Lc.* 6,27-36: "Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est".
5. *Mc.* 6,32-44: De multiplicatione panum.
6. *Mt.* 18,21-35: Offensiones dimittendae. Parabola de debitore immiser cordi.

F. Intentiones communis omnium orationis

1. *Pro pace inter populos.*

Pro hominibus cuiusvis regionis, ut non tamquam hostes et peregrini se invicem gerant, sed fraterno amore se complectantur, Dominum deprecemur.

2. *Pro Civitatum moderatoribus eorumque ministris*

Pro omnibus populorum rectoribus ut iustitiam et rectum iudicium diligant,
Domini potentiam deprecemur.

(Cfn. Orat. Gelasii P.M.)

3. *Pro populis ad progressionem nitentibus*

Pro populis ad progressionem nitentibus, ut maioribus in dies bonis materialibus et spiritualibus potiantur, Dominum deprecemur.

4. *Pro iis qui opprimuntur*

Pro fratribus oppressis ab iis qui potestate aut pecunia praevalent, ut quam primum in dignitatem hominum restituantur, Dominum deprecemur.

5. *Pro esurientibus*

Pro cunctis hominibus qui fame vexantur, ut, bonis terrae aequius distributis, necessarium cibum valeant invenire, Dominum deprecemur.

6. *Pro iis qui habitatione carent*

Pro familiis habitatione destitutis, ut quam citius tectum inveniant, sub quo vitam dignam ac tranquillam degere possint, Dominum deprecemur.

7. *Pro illiteratis*

Pro iis qui eruditione carent, ut publicae institutioni praepositi sua munera ad illorum utilitatem naviter obeant, Dominum deprecemur.

8. *Pro iis qui opus faciunt*

Ut cuncti homines labore digno et fructuoso officia impleant, ad quae humanitus ac divinitus vocantur, Dominum deprecemur.

9. *Pro iis qui in altioribus doctrinis artibusque technicis versantur*

Pro hominibus doctrina artibusque technicis excultis, ut operibus suis et per investigationibus cunctis populis terrae vitam feliciorum dignioremque possint comparare, Dominum deprecemur.

G. Orationes a praesidi proferendae

1. "Da nobis, quaesumus Domine: ut et mundi cursus pacifice nobis tuo ordine dirigatur, et Ecclesia tua tranquilla devotione laetetur. Per Christum Dominum nostrum".

(MR- IV dom. post Pentecosten)

2. "Deus, auctor pacis et amator, quem nosse vivere, cui servire regnare est: protege ad omnibus impugnationibus supplices tuos; ut, qui in defensione tua confidimus, nullius hostilitatis arma timeamus. Per Christum Dominum nostrum".

(MR - Missa votiva pro pace)

3. "Deus conditor mundi, sub cuius arbitrio omnium saeculorum ordo decurrit, adesto propitius invocationibus nostris et tranquillitatem pacis praesentibus concede temporibus, ut in laudibus misericordiae tuae incessabili exultatione laetemur. Per Christum Dominum nostrum".

(Sacramentarium Gelasianum)

4. "Deus pacis, immo Pax ipsa, quem discordans animus non capit, quem mens cruenta non recipit, praesta ut qui concordantes sunt boni perseverantiam teneant, qui discordantes sunt mali oblivione sanentur. Per Christum Dominum nostrum".

(Liturgia Hispanica)

H. Extrema praesidis vota

1. *2 Thess. 3,16a*: "Ipse autem Dominus pacis det vobis pacem sempiternam in omni loco".
2. *Rom. 15-13*: "Deus autem spei repleat vos omni gaudio, pace in credendo: ut abundetis in spe, et virtute Spiritus Sancti".
3. *Phil. 4,7*: "Et pax Dei, quae exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Iesu".

III

SELECTI LOCI E CONCILII VATICANI II TEXTIBUS AD HOMILIAM APPARANDAM VEL LOCO HOMILIAE LEGENDI

A) E constitutione pastorali "Gaudium et spes"

1. Quae sit hodie hominis condicio: n. 4
2. Quae nunc homines maxime appetant: n. 9
3. De homine ad imaginem Dei creato: n. 12
4. De praesentia libertatis: n. 17
5. De Christo, Novo Homine: n. 22
6. De hominibus ex Dei consilio sociatis: n. 24
7. Sive humana persona sive humana societas inter se cohaerent: n. 25
8. De communis omnium boni profectione: n. 26
9. De reverentia erga personam humanam: n. 27
10. De omnium hominum aequalitate deque iustitia sociali: n. 29
11. Quod sit pretium humanae navitatis, quibusque normis ea regenda sit: nn. 34-35
12. De omnium hominum iure ad ingenii cultum: n. 30
13. Quae sit hodie hominum oeconomica condicio: n. 33
14. De progressibus oeconomicis homini servientibus: nn. 34-35
15. De inaequalitatibus oeconomicis et socialibus tollendis: n. 36
16. De hominis iure ad opus faciendum, idque honestatis condicionibus: n. 37

17. De iure ad operariorum consociationes condendas: n. 68
18. Bona terrae omnibus hominibus sunt praestituta: n. 69
19. De iure ad proprietatem privatam: n. 71
20. Omnes rei publicas administrandae operam navare debent: n. 75
21. De pacis natura: n. 78
22. De opera ab omnibus nationibus mutuo praestanda: nn. 85-90.

B. E decreto "Inter mirifica"

De iure ad rerum eventuumque publicorum notitiam: n. 5

C. E declaratione "Gravissimum educationis"

De iure ad educationem: n. 1

D. E declaratione "Dignitatis humanae"

De iure ad libertatem quoad religionem: nn. 2-8, 10, 15.

" MISSA VOTIVA PRO PACE "

- 1) Die I mensis Ianuarii, ubique celebranda est Missa "In die octava Nativitatis D.N.I.G.". Sed si alicubi peculiaris quaedam pro pace celebratio habeatur, poterit, iudice Ordinario loci, usurpari Missa votiva "pro pace". Quae pariter adhiberi poterit diebus quibuslibet ab imperato festo liberis, uti Missa votiva II classis.

ANTIPHONA AD INTROITUM

Sir 36,18: Da pacem, Domine, sustentibus te,
ut prophetae tui fideles inveniantur:
exaudi preces servi tui et plebis tuae Israel.

Ps 121, 1: Laetatus sum in his quae dicta sunt mihi... (MR)

vel

Ier 29,11. 12. 14:

Dicit Dominus:

Ego cogito cogitationes pacis et non afflictionis:
invocabitis me, et ego exaudiam vos:
et reducam captivitatem vestram de cunctis locis.

Ps 84, 2: Benedixisti, Domine, terram tuam...

(MR, Dominica XXIII post Pentecostem)

ORATIO

Deus, qui pacificos revelasti filios tuos esse vocandos praesta,
quaesumus, ut illam instauremus sine intermissione iustitiam, quae
sola firmam pacem spondeat et veracem.
Per Dominum...

LECTIONES E VETERE TESTAMENTO

Is 2, 2-5: "Non levabit gens contra gentem gladium".

Is 9,1-7a: "Multiplicabitur eius imperium, et pacis non erit finis".

Is 57,15-21: "Pacem ei qui longe est et qui prope, dicit Dominus".

Bar 5,1-9: "Nomen tuum a Deo in sempiternum: Pax iustitiae".

PSALMUS RESPONSORIUS

Ps 71, 2, 3-4ab, 7-8, 12-13, 17

℟ (7): Orietur in diebus eius iustitia,
et abundantia pacis in aeternum.

LECTIONES E NOVO TESTAMENTO

Eph. 2, 12-18: "Ipse est pax nostra".

Eph 4, 1-6: "Servate unitatem spiritus in vinculo pacis".

Phil 4, 4-9: "Pax Dei custodiat corda vestra".

Iac 3, 15-18: "Fructus iustitiae in pace seminatur, facientibus pacem".

ALLELUIA

Ioan 14, 27: Pacem relinquo vobis, dicit Dominus,
pacem meam do vobis.

EVANGELIA

Mt 5, 1-11: "Beati pacifici".

Mt 5, 38-48: "Ego dico vobis non resistere malo".

Ioan 14, 23-27: "Pacem relinquo vobis".

Ioan 20, 19-26: "Pax vobis". (MR, 19-23)

ANTIPHONA AD OFFERTORIUM

Ps 28, 11: Dominus virtutem populo suo dabit,
Dominus benedicet populo in pace.

vel

Ps 33, 15: Diverte a malo et fac bonum,
inquire pacem et persequere eam.

ORATIO SUPER OBLATA

Haec munera, sancte Pater, quibus pax et unitas designatur,
per Filii tui, pacifici regis, sacrificium salutare,
ad concordiam inter homines filios tuos perficiant confirmandam.

ANTIPHONA AD COMMUNIONEM

Ps 84 cum A (Mt 5, 9): Beati pacifici,
quoniam filii Dei vocabuntur.

ORATIO POST COMMUNIONEM

Largire nobis, quaesumus, Domine, spiritum caritatis,
ut Corpore et Sanguine Unigeniti tui dilectissimi vegetati,
pacem inter omnes quam ipse reliquit efficaciter nutriamus.
Per Dominum...

PREGHIERA PER LA PACE

Signore, Dio di pace,
che hai creato gli uomini,
oggetto della tua benevolenza,
per essere i familiari della tua gloria,
noi ti benediciamo e ti rendiamo grazie:
perche' ci hai inviato Gesu',
tuo Figlio amatissimo,
hai fatto di lui,
nel mistero della sua Pasqua,
l'artefice di ogni salvezza,
la sorgente di ogni pace,
il legame di ogni fraternita'.

Noi ti rendiamo grazie
per i desideri, gli sforzi,
le realizzazioni
che il tuo Spirito di pace
ha suscitato nel nostro tempo,
per sostituire l'odio con l'amore,
la diffidenza con la comprensione,
l'indifferenza con la solidarieta'.
Apri ancor piu' i nostri spiriti
ed i nostri cuori
alle esigenze concrete dell'amore
di tutti i nostri fratelli,
affinche' possiamo essere sempre piu'
dei costruttori di pace.

Ricordati, Padre di misericordia,
di tutti quelli che sono in pena,
soffrono e muoiono
nel parto di un mondo piu' fraterno.
Che per gli uomini di ogni razza
e di ogni lingua
venga il tuo Regno di giustizia,
di pace e d'amore.
E che la terra sia ripiena della tua gloria!
Amen.